
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 42359Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1675
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17170 DEL 24/11/2023

Oggetto: POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 Azione - DGR n. 246 del 09.06.2021 è statoapprovato il Piano di Azione denominato “Valorizzazione turistica delle aree di interessenaturalistico delle fiumare e dei Parchi Regionali” Progetto: Pista Ciclabile e percorso naturalisticopresso il fiume oliva nel Comune di Amantea- Convenzione rep. 15126/2023-Estensione Termini

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 42359Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il Dirigente Settore
VISTI
 la Direttiva 92/43/CEE "Habitat" concernente la "Conservazione degli habitat naturali e

seminaturali e della flora e della fauna selvatiche";
 la Direttiva 2009/14/CE (ex Direttiva 79/409/CEE "Uccelli") concernente la "Conservazione

dell'avifauna selvatica";
 il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre

2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
 il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

 il regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento
europei;

 il regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014;
 il regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014;
 il regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, che integra il

regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
 il regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7.03.2014, per come modificato

con Regolamento (UE) n. 276/2018 del 23.02.2018
 il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio

2018;
 l’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati attesi,

priorità, metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione
2014/2020, adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione C (2014)8021 in data
29.10.2014;

 il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014/2020, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2015) 7227 final del 20.10.2015;

 la DGR n. 501 dell’1.12.2015 di presa d’atto della suddetta Decisione di approvazione del POR
Calabria FESR FSE 2014 -2020;



Cod. Proposta 42359Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la DGR n. 45 del 24.02.2016 di presa d’atto del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e
dell’Informativa sulla decisione finale della procedura di valutazione Ambientale Strategica (VAS)
del POR;

 la DGR n. 273 della seduta del 20 giugno 2017 "Identificazione Aree di attrazione naturali e
culturali di rilevanza strategica";

 la DGR n. 263 del 28.6.2018 recante “POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020. Revisione del
Programma”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 118 del 02/04/2019 di presa d’Atto della Decisione di
esecuzione della Commissione Europea C (2019) 1752 del 28/02/2019 che modifica la decisione
di esecuzione C (2015) 7227;

 la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2019) 6200 final del 20.8.2019 di
attribuzione della riserva di efficacia dell’attuazione;

 la Decisione di Esecuzione C(2020) 1102 final del 20.2.2020 con la quale la Commissione
Europea ha approvato modifiche alla Decisione di esecuzione C(2015) 7227;

 la DGR n. 320 del 26.10.2020 recante “POR Calabria FESR FSE 2014 -2020 ”Presa d’atto della
proposta per la revisione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 “Coronavirus Response
Investment Iniziative (CRII) Modifiche al Reg. UE 1303/2013 e 1301/2013 approvata dal
Comitato di Sorveglianza del Programma con procedura scritta conclusa con nota prot. n.
336690 del 19 ottobre 2020;

 la Decisione di esecuzione della Commissione C (2020) 8335 finale del 24.11.2020, recante
modifica della Decisione di esecuzione C (2015) 7227 e susseguente DGR n. 474 del 15.12.2020
di relativa presa d’atto;

 la DGR n. 346 del 24.09.2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato il Dirigente
Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria quale Autorità di Gestione
del Programma Operativo FESR FSE 2014/2020;

 la DGR n. 73 del 2.03.2016 di approvazione del Piano Finanziario del POR Calabria FESR FSE
2014/2020 e ss.mm.ii.;

 la DGR n. 541 del 25.11.2019 recante “POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020. Decisione di
riprogrammazione C(2019) 1752 final del 28.2.2019. Allineamento del Piano Finanziario”;

 la DGR n. 33 del 9.4.2020 recante “Presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2019) 6200
final del 20.8.2019 e della Decisione di Esecuzione C(2020) 1102 final del 20.2.2020.
Approvazione Piano Finanziario”;



Cod. Proposta 42359Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la DGR n. 156 del 23.6.2020 con oggetto “POR Calabria FESR FSE 2014/2020 - Approvazione
modifiche Piano Finanziario articolato per Assi Prioritari e per Azioni D.G.R. del 02.03.2016, n.
73 e ss.mm.ii.”;

 la DGR n. 84 del 17.03.2017, con la quale sono state approvate le “Linee guida per la fase di
valutazione delle operazioni POR Calabria FESR-FSE 2014-2020, successivamente integrata
dalla DGR 76/2018;

 la DGR n. 492 del 31.10.2017 di approvazione, ai sensi del Regolamento 1303/2013, del
documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo” per la Programmazione 2014/2020,
modificato con DGR n. 340 del 26.07.2019;

 la DGR n. 290 del 19.10.2020 recante “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai sensi
del Regolamento 1303/2013. Modifiche al SI.GE.CO e al Manuale per la selezione delle
operazioni approvati con DGR n. 492 del 31.10.2017 e successivamente modificati con la DGR
n. 340 del 26.07.2019;

 la DGR n. 509 del 10.11.2017, rettificata con DGR n. 4 del 12.01.2018, DGR n. 190 del
28.5.2018, DGR n. 75 del 19.2.2019, DGR n. 314 del 22.7.2019, DGR n. 327 del 2.11.2020, DGR
n. 368 del 16.11.2020 e DGR n. 110 del 31.03.2021, recante “Approvazione Organigramma
delle Strutture Amministrative della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione degli Assi
Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Programma Operativo Regionale FESR FSE
2014/2020, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015) 7227 final del
20.10.2015“;

 La DGR n. 154/2021 avente ad oggetto: “Rimodulazione del Piano Finanziario dell’Asse 6
“Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale” (OT6 FESR) Azioni 6.1.1, 6.1.2,
6.1.3, 6.3.1, 6.3.3, 6.4.2 e 6.6.1;

 la DGR 246 del 09.06.2021 avente ad oggetto “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 - Asse 6 -
Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale: “Approvazione Piano di Azione
“Valorizzazione turistica delle aree di interesse naturalistico delle fiumare e dei Parchi Naturali
Regionali”

 la DGR n. 40/2023 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della proposta di
riprogrammazione del POR Calabria FESR FSE2014/2020, ai sensi dell’articolo 30 del
Reg.(UE)1303/2013,approvata dal Comitato di Sorveglianza del Programma;
il DDG 11555 del 08/08/2023 recante in oggetto“POR 14-20 Approvazione "Manuale per la
selezione delle operazioni "versione agosto 2023;



Cod. Proposta 42359Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI, altresì
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5
dicembre 2000";
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI
"Riordino della struttura della Giunta regionale";
la DGR 665 del 14/12/2002 che approva il Regolamento n. 12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
La DGR n. 297/2023 avente ad oggetto “ Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il
conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione
Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONI”

il DDG n.9527 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico, di durata triennale, di dirigenza
del settore 3 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;
il DDG 9859 del 11/07/2023 di rettifica decorrenza del provvedimento 9527 del 05/07/2023;
il DDG n. 2074 del 14/02/2023 relativo al conferimento dell’incarico di Responsabile di Azione 661
POR Calabria 2014-2020 alla Dott.ssa Rosa Commisso;
Il parere di conformità ai regolamenti Comunitari, nazionali e regionali reso dal Dirigente Generale
del Dipartimento Tutela dell’Ambiente prot. n. 373678/2021;

PREMESSO CHE
con DGR n. 246 del 09.06.2021 è stato approvato il Piano di Azione denominato “Valorizzazione
turistica delle aree di interesse naturalistico delle fiumare e dei Parchi Regionali”, in coerenza con
quanto già attivato nell’ambito dell’Azione 6.6.1, finalizzato a consolidare e promuovere l’aumento



Cod. Proposta 42359Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

del tasso di attrattività turistica e migliorare la salvaguardia delle risorse naturali, considerato
l’elevato interesse ecologico rivestito dal sistema delle fiumare ;
la coerenza programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato per la programmazione dei
Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014/2020 e del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, è
stata espressa dall’Autorità di Gestione del POmedesimo con la sottoscrizione della DGR 246/2021;
il Piano di Azione di cui alla DGR n. 246 del 09.06.2021, si articola in quattro sub-Azioni:

- Sub-Azione 1 (Recupero e realizzazione di infrastrutture e strutture per migliorare la
fruizione e la valorizzazione delle fiumare calabresi): attuazione proc. concertativa;

- Sud-Azione 2 (Itinerari naturalistici e culturali nelle Serre Calabresi): attuatore Parco
Naturale Regionale delle Serre;

- Sub-Azione 3 (Promozione e valorizzazione della biodiversità delle aree marino-costiere):
attuatore Ente Parco Marino Regionale;

- Sub-Azione 4 (Identificazione di siti di particolare interesse naturalistico e realizzazione di
un sistema di monitoraggio e di controllo degli interventi): attuatore Dipartimento Tutela
dell'Ambiente - Settore Parchi e Aree Protette;

CHE con DDS n. 9729 del 29/09/2021 sono state approvate le Linee Guida per la realizzazione dei
progetti e lo schema di Convenzione regolante i rapporti giuridici ed economici tra le parti;
CONSIDERATO CHE con DDS 17036 del 22-12-2023 è stato Approvato il Progetto “Pista Ciclabile
e percorso naturalistico presso il fiume oliva nel Comune di Amantea”, di importo pari a € 150.000,00
In data 07/03/2023 è stata sottoscritta la convenzione rep. 15126 regolante i rapporti giuridici ed
economici tra le parti;
il termine di scadenza della convenzione rep. 15126/2023 è fissato per il 30/11/2023;
il Comune di Amantea non ha completato l’intervento e pertanto non ha trasmesso la
rendicontazione finale delle spese;
il termine ultimo di attuazione del programma POR FESR-FSE 2014-2020 è fissato per il 31/12/2023;
ATTESO CHE obiettivo dell’Amministrazione è quello di attuare e rendere funzionale l’intervento
oggetto della convenzione 15126/2023;
SI RENDE NECESSARIO estendere il periodo di attuazione della convenzione rep.15126/2023
fino al 31/12/2023 per il completamento dell’intervento e dell’iter amministrativo-contabile;



Cod. Proposta 42359Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta unicamente una proroga del termine di
scadenza delle convenzione di cui sopra, utile e necessaria alle parti.
Che il presenta provvedimento trova copertura finanziaria sul capitolo U9090901001 del bilancio
regionale dove risultano gli impegni di spesa n. 5792/2023 e 5793/2023;
VISTI:
la DGR N. 236 del 29/05/2023 recante in oggetto “ Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario
2022. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa
(art. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non
rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (Titolo II del D. Lgs. 118/2011).
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023; la Legge Regionale n.
51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 –
2025;
la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno
2011, n. 118);
la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118)
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e correttezza del presente atto;
DATO ATTO che la responsabilità del procedimento è in capo alla dott.ssa Rosa Commisso in
qualità di Responsabile di Azione come da DDG n. 2074/2023;
su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo

DECRETA
Di estendere il periodo di attuazione della convenzione rep.15126/2023 fino al 31/12/2023 per il
completamento dell’intervento e dell’iter amministrativo-contabile;
di notificare al Comune di Amantea il presente decreto;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



Cod. Proposta 42359Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 42359Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1675 del 23/11/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

OGGETTO POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 Azione - DGR n. 246 del 09.06.2021 è statoapprovato il Piano di Azione denominato “Valorizzazione turistica delle aree di interessenaturalistico delle fiumare e dei Parchi Regionali” Progetto: Pista Ciclabile e percorsonaturalistico presso il fiume oliva nel Comune di Amantea- Convenzione rep. 15126/2023-Estensione Termini

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/11/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


